debant. Quic enim si fieri & impetus.
propter xpm in iohanne non negat &
erant quic per illum uires magne quibus ap
pellatus est amicus sponsi. Magna
in illo gratia. magna excellentia.
In uisus mulierum. nemo ex surrexit maior
iohannis beatae. Ergo illum impe
tus factus est qui non habebat tales
uires. Fit impetus in perum. non
fit in iohanne. Et enim uires ipsas
petrus post accepit. tunc autem infir
mus fuit. Pro xpo nomine ille inter
rogatur. qui uires non habebat. Ille
qui habebat uires non patitur persecutio
nem propter xpm. ne pro nomine xpi
antecederet xpm. Non occiditur au
tem qui perhibebat liberum testimonium
xpo. quem occiderunt iudaei. & occiditur
ab herode quic dicebatur. non tamen
habere uxorem fratris sui. Neque enim
frater eius sine posteritate decesserat.
Proleque quidem ueritatis. pro aequali
tate. pro iustitia. Ideo scilicet. & ideo
mactatus. Sed tamen non pro illo nomine
quod xpi ueni sumus. Quare hoc
Nisi ut impleretur. singularis ego sum
donec transeam.
EXPLICIT TRACTATUS SCAI AGUS
TIPIEPI DE PSALMO. C. XLMO

Ame

INCIPIT EXPLANATIO AURE

IN AUGUSTINI DE PSALMO C. MO. XLI. MO.

SOLLEMNITATE MARTYRUM SI

Sicut deuotio celebritatis uestrae. ita nos
trae seruitutis sermo debetur. Sed
meminisse oportet caritatem uestram
hesterno die quam multa dicta sunt.
Non enim quia propter auiditatem interioris
ui per totum sermonem tanquam recentes
adfuistis. propter ea obliuisci debemus infir-
mitatis communis. Primo quia & honora-
re oportet uerba prae clara. sicut scriptum
est. Prae clara autem uerba sapientiae sunt
dñi di per nos. tanquam per uascula uobis mi-
nistrantur. & si fictilia sunt uasa. sed panis
celestis. Apostolus dicit. habemus thesau-
rum istum in uasis fictilibus. ut eminentia
uirtutis sit di. Qui autem thesaurus idem
panis. Nam si non idem esset & thesaurus
& panis. non de ipso thesauro alibi scriptum
esset. Thesaurus desiderabilis requiescit
more sapientis. Vir autem stultus gluttit il-
lud. Unde ammonemus caritatem uest-
ram ut ea quae audiendo tanquam uentre
memoria conditis. rursus reuoluendo &
cogitando quodam modo ruminetis. Hoc
est enim thesaurus desiderabilis requiescit
more sapientis. Vir autem stultus gluttit
illud. Breuiter dixi. sapiens ruminat. stul-
tus non ruminat. Hoc autem aperte &
laetiae quid est sapiens cogitat ea quae au-
diat. stultus autem audit obliuioni tradit.
Neque enim propter aliud in lege munda
ca dicta sunt animalia quae ruminant. in
munda quae non ruminant. Nam creatura
di omnis munda est. Artificia dō tam mun-
da est agnus. quam porcus. Creauit omnia
bona ualde. & omnis creatura di bona est.
Dicit apostolus. & omnia munda mundis.
Cum ergo in natura utrumque sic mundum.
Significatione tamen. agnus significat ali-

quid mundum. porcus significat aliquid im-
mundum. Agnus significat innocentiam sa-
pientiae ruminantis. porcus significat immun-
ditiam stulticiae obliuiscens. Breuis psalmus
pro sollempnitate dictus est. uideamus an pos-
sit etiam breuiter tractari.

VOCE MEA AD DNM CLAMAUI.

Sufficeret uoce ad dnm clamaui. forte
non frustra additum est mea. Multi enim
claman ad dnm non uoce sua. sed uoce corpo-
ris sui. Homo ergo interior in quo coepit
habitare xps per fidem. Vocem suam non in
strepitu labiorum. sed in affectu cordis cla-
met ad dnm. Non ubi homo audit. ubi est au-
dit. Nisi uoce pulmonum & laterum. & lin-
guae clames. homo te non audit. Cogitatio
tua. clamor est ad dnm. Uoce mea ad dnm
clamaui. uoce mea ad dnm depraecatus sum.
Quod dixit clamaui. exposuit. cum dixit dep-
catus sum. Clamant enim ad dnm & qui
blasphemant. In superiore uersu clamorem
posuit. In sequenti clamorem exposuit. Quasi
exigeretur quo clamore clamaui ad dnm. ad
dnm inquit depraecatus sum. Clamor mē
deprecatio mea. Non conuictum. non murmur.
non blasphemiam. Effundam ante eum sp-
cem meam. Quid est ante eum in conspectu
eius ubi uidet. Quid est in conspectu eius.
ubi autem non uidet. Ita enim dicimus ubi
uidet. quasi alicubi non uidet. Sed in isto ca-
tu rerum corporalium. uident & homines. u-
dent & animalia. Ille autem uidet & ubi ho-
mo non uidet. Nam cogitationem tuam
nullus hominum uidet. Ds autem uidet. Ibi
ergo effunde praecem tuam. ubi solus uidet.
ille qui remunerat. Nam in abscondito te-
dit ibi xps iussit orare. Sed sic cognoscat cu-
biculum tuum & mundet ubi roget dnm.
Cum autem oratis inquit. nolite esse sicut
hypocrite qui stant in plateis & uocis orantes.
ut uideantur ab hominibus. Tu autem cu-
ras intra cubiculum tuum. & claude osti-

ion. & depraecare dñm tuum in occulto. & qui uidet in occulto reddet tibi. Si homines reddituri sunt. Effunde ante homines praecem tuam. Si dñs redditurus est. effunde ante eum praecem tuam. & claude ostium ne temptator ingrediatur. Temptator non cessat pulsare ut irumpat. Si clausum inuenit transit. Ideo apostolus. quia in mra potestate est ostium claudere. Ostium cordis non parietum ibi enim & cubiculum. Quia ergo in mra potestate est hoc ostium claudere. neq; detis inquit locum diabolo. Et enim si intrauit & possedit. Admonde quia tu negligenter clausisti. aut claudere neglexisti. Quid est autem claudere ostium hoc ostium tanquam duas habet ualuas cupiditatis & timoris. Aut cupis aliquid terrenum & hac intrat. Aut times aliquid terrenum & hac intrat. Timoris ergo & cupiditatis ianuam claude contra diabolum. Aperi ad xpm. Quomodo ipsas ualuas aperis ad xpm. cupiendo regnum caelorum. timendo ignem gehennarum. per cupiditatem saeculi diabolus intrat. p desiderium aeternae uitae xps intrat. per timorem poenarum temporalium diabolus intrat. per timorem ignis aeterni xps intrat. Ecce mar tñres clauserunt ianuam contra diabolum. xpo aperuerunt. promisit eis multa mundus iste. miserunt. clauserunt ualuam cupiditatis contra diabolum. Minatus est mundus iste. defuit. ignes cruce non timuerunt. clauserunt timoris ualuam contra diabolum. Videmus si aperuerunt illas xpo. qui confessus inquit me fuerit coram hominibus. confitebor & ego illum coram patre meo qui in caelis est. Amauerunt ergo regnum caelorum. ubi eos confitebitur xps. Quomodo eos confessurus est. Uenite benedicti patris mei percipite regnum. quod uobis paratum est ab initio mundi. Confitebitur illos ad dexteram positos. Uideamus si & timoris ualuam xpo aperuerunt. quando diabulo clauserunt. Vno eodemq; loco dñs monet hoc. ut & diabulo claudatur. & sibi aperiat. Nolite

inquit timere eos qui corpus occidunt. animam autem non possunt occidere. Monuit ut timoris ualuam in faciem diaboli elideretur. Ergo nihil est timendum. Non ergo aperit aditus timoris xpo. qui clausus est diabolo. Statim subiecit & quam dicens. exclusisti illum. aperi mihi. Sed cum time te inquit qui habet potestatem & animam & corpus occidere in gehennam ignis. Iam ergo si recludisti & aperuisti xpo. claude contra diabolum. Intus est xps. ibi habet. effunde ante eum praecem tuam. Noli querere ut de longe te exaudiat. non enim longe est sapientia di. quae per tendit a fine usq; ad finem fortiter & disponit omnia suauiter. Ergo intus apud te. ante eum effunde praecem tuam. ibi sunt aures eius. Quia neque ab oriente neque ab occidente neque a desertis montium quo dñs iudex est. Si iudex est qualem causam gerat in corde tuo uide. Effundam ante eum praecem meam. tribulationem meam in conspectu eius adnuntiabo. Repetio est & in superioribus duobus uersibus. & in his consequentibus sententiae duae sunt. sed utraq; bis dicta. una est illa. Vocem ea ad dñm clamaui. uocem mea ad dñm deprecatus sum. Altera est. effundam ante eum praecem meam. tribulationem meam in conspectu eius adnuntiabo. Quod est enim ante eum. hoc est in conspectu eius. & quod est praecem meam effundam. hoc est tribulationem meam adnuntiabo. Quendo hoc facis in persecutione positus. Loquitur dum defecit ante sps meus. Quare defecit sps tuus. Omar tñr in tribulatione positus. veni mihi arguem uires meas ut sciam quod alius in me operatur ipsam uirtutem. Cum autem tradenti uos iudicabit sic monuit dñs quos mar tñres facere uolebat. Nolite cogitare quid loquamini. non enim uos estis qui loquimini. sed sps patris ur̄i qui loquitur in uobis. Ergo defecit sps tuus. Loquitur sps di. Merito eos pauperes spū facere uolebat. Beati pauperes spū. quo ipso forum est regnum caelorum. Beati ergo pauperes spū suo. Buites spū di. Omnis enim homo. qui spm suum sequitur superbus est. Subde spm tuum & aspice

et spm̄ dī. Ibat in culmen. residat in uullem.
 Sicut in culmen. denotat ab illo aqua. simul
 le residere implebitur ea. & sic ille uerter
 de quo scriptum ē. Flumina aquae uiae fluent
 de uentre eius. Ergo dum deficit a me sp̄s
 meos in conuersu tuo admittabit tribula
 tionem meam. humilis factus confitent tibi de
 ficiente sp̄u meo. Cum sum plenus sp̄u tuo
 Et audierunt forte homines quia deficit in me
 sp̄s meos. & desperauerunt de me & dixerunt.
 Coepimus eum oppressimus eum. Et tu cognouit
 et semitas meas. Illi me delectum putabant. tu
 me stultum cornebas. Illi qui per sequebantur. & con
 prebenderant. implicatos putabant pedes meos. Sed
 illis obligati sunt pedes & ceciderunt. Nos autem
 erigimus & erecti sumus. Oculi enim mei se
 per ad dñm. quō ipse euellit de laqueo pedes meos.
 per seueram ambulando. Quoniam perseuerauerit
 usque in finem hic saluus erit. Illi me oppression pu
 tabant. Sed ego ambulabam. Vbi ambulabam.
 in semitis. quas illi non uidebant. quia me captum pu
 tabant. In semitis iustitiae tuae. In semitis prae
 ceptorum tuorum. Tu enim cognouisti semitas
 meas. persequitur non eas cognouit. Nam non in
 est mihi mideret. sed mecum ambularet. Quae sunt iste semites. nisi uiae ille. De quibus a
 lio loco dicitur. Nouit uias dñs iustorum. & uia
 impiorum peribit. Non dicit uiam impiorum si
 nouit. Nouit iustorum. impiorum autem peribit.
 Quod enim non nouit. peribit. Multis locis scrip
 turae inuenimus. quia dī ignoscere. seruare est.
 Si ignoscere. custodire ē. Non agnoscere. dam
 nare est. Unde enim qui nouit omnia. dicitur
 ē in fine. Non noui uos. Non in de gaudent & dicitur
 non punimur. quia non nos nouit iudex. Jam pu
 ni sunt. si eos non nouit iudex. Quae ergo
 dicitur sunt uiae quas nouit dñs. Ipse hic dicitur
 semites. quod ait. tu cognouisti semitas meas.
 Omnis enim semita. uia ē. non omnis uia semi
 ta est. Quare ergo uiae ille dicitur sunt semites.
 nisi quia anguste sunt. uia lata. impiorum.
 uia angusta. iustorum. Quae uia iustorum.

uiae quem admodum. quae ecclesia. ipse eccle
 siae. Et quod caelum. ipse caeli. pluraliter di
 cuntur. & singulariter dicuntur. propter u
 nitatem ecclesiae. vna ecclesia. vna ē colom
 ba mea. vna ē matris uiae. propter congre
 gationes fratres nati. per loca multe sunt. eccle
 siae inquit. iudae quae in xp̄o gaudebant.
 Quod ille qui nos per sequebatur. nunc euangeli
 zat fidem. quam aliquando uastabat. & in
 me glorificabant dñm. ecclesiam sic dixit.
 Et unam ecclesiam sic dicit. sine offensione
 esto iudeis & grecis. et ecclesiae di. Sic ergo & u
 ae & uia. & semite & semita. Quare semite. quare
 semita. Quomodo. quare ecclesiae & ecclesia ra
 tionem reddimus. Debemus & hinc reddere ra
 tionem. Semite dicitur sunt dī. Quia multa prae
 cepta sunt. & quia ad eadem praecepta multa ad
 unum rediguntur. Quia plenitudo legis caritas.
 propter ea. uiae iste in multis praeceptis ad unā
 colliguntur. & una dicitur. quia uia nostra
 caritas ē. Videamus si caritas uia est. Audi
 amus apostolum. Et adhuc ^{super} eminentiorem uiam
 demonstro. Quam dicit o apostole super eminen
 tiorē uiam. Quam dico. audi. Si linguis hominū
 loquar & angelorum. caritatem autem non habe
 am factus sum aeramentum sonans. aut cymbalū
 tintinnans. Et si habuero prophetiā & sciero omni
 a sacramenta & omnem scientiam. Et si habu
 ero omnem fidem. ita ut montes transferam.
 Caritatem autem non habeam nihil sum. Et si
 distribuero omnia mea pauperibus. & tradide
 ro corpus meum. ut ardeam. Caritatem non
 habeam nihil mihi prodest. Ergo caritatem
 dicit super eminentiorem uiam. Magna ista
 uia fratres. magnum miraculum habet haec
 uia. Certe quia eminentiorem excellentiorem.
 Hoc enim super omni quod excelsum ē.
 Nihil excellentius ē uia caritatis. & non mil
 lam ambulat. nisi humiles. Has ergo semi
 tas dicit praecepta caritatis. Tu ergo inquit
 cognouisti semitas meas. Tu nosti quia quod
 pro patior. amore patior. Tu nosti quia cari

tas in me omnia tolerat. Tu nosti quia
& si trado corpus meum ut ardeam. habeo
illam sine qua illud non prodest homini.
Quis autem nouit uias istas hominis fratres mei.
nisi uere ille cui dicitur est. Tu cognouisti
semitas meas. Omnia enim facta
humana. ante oculos hominum incer-
tum est quocor de fiant. & quam mul-
ti impii meritantes semet ipsos. ex semetip-
sis dicunt de nobis. quid ista in ecclesia que-
rimus. honores. laudes. utilitates tempo-
rales. Quam multi dicunt propter ea
me loqui uobis. ut adclamentis & laudetis
me. Et hunc me habeo finem. & hanc in-
tentionem cum loquor. Et quomodo eis
ostendam non ea intentione me loqui.
Restat ut dicam. tu cognouisti semitas me-
as. quomodo illi sciunt. quod nec uos scitis.
Quomodo illi sciunt. quid uix ego scio.
Neque enim ego me ipsum diiudico. Qui enim
diiudicat me dominus est. Nescio quid de se pe-
trus nesciens praesumpsit. & aliud uidebat
miribus medicus eius. Ergo prope putaretur
clameretur ad dominum. quia uere clamatur. Tu
cognouisti semitas meas. Sed uis ut ducat te
per ipsas semitas. Esto mitis. Esto mansue-
tus. Noli ferax. Noli superbus. Noli ex cussa &
erecta ceruice. Sicut equus & mulus qui-
bus non est intellectus. Cum enim fueris
mitis. cum fueris mansuetus. insidet dominus &
ducat te per uias suas. Dirigit enim mitis in
iudicio. docebit mansuetos uias suas. Tu er-
go cognouisti semitas meas. In uia hac quam
ingrediebar absconderunt mihi muscipulam.
Via hac quam ingrediebatur. christus est. Abscon-
derunt muscipulam. qui persecuntur in christo
propter nomen christi. Ibi ergo absconderunt
muscipulam. quid in me zelant. quid in me
persecuntur. quod christi anus sum. Si hoc per-
secuntur. quod christi anus sum. In uia quam
ingrediebar absconderunt muscipulam mihi.
Quantum in ipsis est. In uia quam ingre-

diebar absconderunt muscipulam mihi.
Quantum ad eorum cupiditatem per tunc.
Quantum ad eorum conatum.
Quantum ad eorum uotum. in ipsa uia me
uoluerunt habere muscipulam qua caperet.
Sed nouit dominus uias iusto. & tu cognouisti se-
mitas meas. Hoc quidem illi uoluerunt. Sed
non eos per mittis in te ponere scandalum.
quia tu es uia mea. Nam & heretici in nomi-
ne christi. nobis uolunt abscondere scandalum.
& ipsi falluntur. quod se in uia putant ponere.
extra uiam ponunt. Quia & ipsi extra uiam
sunt. muscipulam ponere non possunt. Vbi non
sunt. sed dicitur est hoc secundum cupidita-
tem ipsorum. Secundum uotum & opinio-
nem ipsorum. Nam expressit alibi dicitur est.
Iuxta semitam scandalum posuerunt mihi.
hoc quod dicitur est in uia. secundum eorum
cupiditatem & uotum dicitur est. Illud
quod dicitur est iuxta uiam. id est iuxta se-
mitam. secundum ueritatem dicitur est.
Reuera enim non ponunt in semita. non ponunt
in ipsa uia. quia christus uia est. Sane iuxta semi-
tas ponunt. Non eos christus sinit ponere in uia.
Non sinit. qua eamus. Sinit tamen eos pone-
re iuxta uiam. ut de uia non declinemus. In
uia seputat ponere scandalum paganus quan-
do dicit mihi. Coles dominum crucifixum. Repre-
hendit crucem christi quam non intellegit.
In christo seputat ponere. quod iuxta uiam ponit.
Non egrediar a christo. & non incido in muscipulam.
Insultet ille crucifixo christo. Videam ergo in
frontibus regum crucem christi. quod inride-
bit saluor. Nihil est superbus egrotor. quide-
ridet medicamentum suum. Si non derideret
acciperet & ipse. & sanaretur. Crux illa sig-
num est humilitatis. Ille autem superbia
nimia. non agnoscit unde sanetur. Tumor
animae ipsius. Si autem ego agnosce in uia
ambulo. usque adeo de cruce non erubesco. ut
non in occulto loco habeam crucem christi. sed
in fronte portem multa sacramenta.

Aliter accipimus quae dam sicut nostis ore ac
 cipimus: quae dam per totam corpus accipi
 mus. Quia uero in fronte erubescitur illi
 quid dicit. Qui me erubuerit coram hominibus.
 erubescam illum coram patre meo qui in caelis
 est. Ipsam ignominiam quo dam modo qua
 pagani derident in loco pudoris nostri constitu
 it. Audis hominem insultare impudenti
 & dicere. frontem non habet. Quid est fron
 tem non habet. impudens est. Non habeam nu
 dam frontem. tegat illam crux dñi mei.
 Ergo in uia quam ingrediebar absconderunt
 muscipulam mihi. Quam in ipsis est.
 nam iuxta uiam posuerunt. Ego autem tu
 tus ero. si de uia non recessero. Ignoras quia
 in medio laqueorum ingredieris. At scrip
 tura. quid est in medio laqueorum. in uia
 xpi. Et hinc laquei. Laquei ad dextris. Laquei
 ad sinistris. Laquei ad dextris prosperitas seculi.
 Laquei ad sinistris aduersitas seculi. Laquei
 ad dextris promissiones. Laquei ad sinistris
 terrores. Tu in medio laqueorum ingredere.
 uia noli discere. nec promissio te capit.
 nec terror elidit. In uia hac quam ingredie
 ebar absconderunt muscipulam mihi.
 + Considerabam in dexteram & uidebam.
 In dexteram considerabat & uidebat. In si
 nistram qui considerat. excecatur. Quid est
 in dexteram considerare. ubi erunt illi quib:
 dicitur. Venite benedicti patris mei.
 Erunt enim quidam in sinistra quibus dicit
 te in ignem aeternum qui paratus est diabo
 lo & angelis eius. Fremente ergo toto
 mundo & minante in persecutionibus. cre
 bro centibus undiq: insultationibus homi
 num atq: terroribus. Ille contemnentis p
 sentia. reprobabat in futura. Adtendebat
 in dexteram (ubi futurus est. Ibi esse medi
 tabatur. illuc adtendebat & uidebat.
 Et ideo omnia ferebat. Illi autem qui
 persequerentur non uidebant. Ideo cum di
 cetur. Considerabam in dexteram & uide

bam. Secutus ait. & non erat qui cognosceret me.
 Cum toleras omnia. quis nouit. quid adtendas.
 utrum in dexteram oculum dirigas. an in sinistra
 In eo tendisti. In eo quod toleras. Si laudem ho
 minum queras. In sinistra meo quod toleras.
 Si promissa di queris. In dexteram adtendisti.
 Adtendisti in dexteram uidebis. Adtendisti
 in sinistra excecaberis. Sed & cum uides in dex
 teram. non erit qui te agnoscat. Quis enim te
 consolatur. nisi dñs iudicat. & tu cognouisti
 semitas meas. Nec erat qui cognosceret me.
 Perit fuga a me. Insultent persecutores
 oppressus est. captus est. circumclusus est.
 uictus est. perit fuga ab illo. Ab illo peri
 it fuga. qui non fugit. Qui autem non fugit
 patitur. Quicquid potes pro xpo. id est non
 fuge animo. Nam corpore fugere licet. con
 cessum est. promissum est. Dño dicente. si te
 persecuti fuerint in una ciuitate. fuge in a
 liam. Qui ergo non fugit animo. perit
 ab illo fuga. Sed inter est. quare non fugiat.
 quia conclusus est. an quia fortis est. & a
 capto enim perit fuga. A forti perit fuga.
 Quae ergo fuga cauenda est. quae fuga aro
 bis percat. De qua dicit dñs in euangelio. Quia
 pastor bonus animam suam ponit pro ouibus.
 Mercenarius autem & qui non est pastor.
 cum uiderit lupum uenientem fugit. cum ui
 derit predonem quare fugit. quia non est ei
 cura de ouibus. Talis fuga ab isto perierat
 siue ab ipsius capitis per sona accipiamus.
 Hanc uocem illius xpi dñi qui pro omnibus
 mortuus est. Siue a membris eius martiri
 bus nostris. Quia & ipsi pro fratribus passi
 sunt. Audi iohannem dicentem. sicut enim
 ille animam suam pro nobis posuit. sic & nos
 debemus animam pro fratribus ponere.
 Sed cum illi ponunt. xps ponit. quia cum illi
 patiuntur persecutionem. ipse clamat.
 quid me persequeris. Perit fuga a me.
 & non est qui requirat animam meam.
 Ergo non est qui exquirat animam ipsius.

Perit fuga a me. tamquam circumclusum soluit.

Vide homines uelle seuire in necem suam. uelle effundere sanguinem eius. Quomodo non est qui requirat animam eius, hoc duobus modis accipitur. Quomodo perire fugam accipitur duobus modis. Quia & a capto & a forti perit fuga. Sic duobus modis queritur anima hominis. Aut a persecutoribus. Aut a delectoribus. Ita ergo non est qui requirat animam meam. De illis dixit: certe persecuntur animam meam. & non querunt animam meam. Si autem requirunt animam meam inuenient herentem sibi. & norunt eam querere. norunt & imitari. Nam ut noueritis queri animam hominis & a persecutoribus. hinc alibi dicitur. Confundantur & reuerentur qui querunt animam meam. **7** Clamaui ad te dñe dixi tu es spes mea. Quando tollebam. Quando tribulabar. dixi tu es spes mea. Spes mea hic ideo tolero. portio autem mea non hic. sed in terra uiuentium. Dax dñs in terra uiuentium. sed non aliquid a se. Extra quid dabit amantē se nisi se. **7** Intende adorationem meam quō humiliatus sum nimis. humiliatus a persecutoribus. humiliatus in confessione. humiliat se inuisibiliter. humiliatus ab hostibus. uisibiliter erigitur ergo ab illo. Et inuisibiliter & uisibiliter erecti sunt iam martires. uisibiliter eriguntur cum corruptibile hoc induerit incorruptionem in resurrectione mortuorum. Cum & hoc ipsum in quod solum per seuitores seuire potuerunt instauratur. Nolite timere eos qui corpus occidunt. animam autem non possunt occidere. Et quid perit quod occidunt uel hoc eis permittetur ut quod occiderint periat non periat. Audi ipsius dñi promissionem. Amen dico uobis capillus capitis uestri non periet. Quid ergo deceteris membris sollicitus es. ubi damnum capilli non erit. Erue me a persecutoribus meis. A quibus putatis ut orat quod eruat. ab hominibus qui perse-

quebantur. Ita uero ipsi homines ^{fiunt} hostes nostri. habemus alios hostes inuisibiles qui aliter persequuntur. Homo persequitur ut occidat corpus. Persequitur alius ut inlaquet animam. Et ideo per uasa sua quia de illo dictum est. Operatur in filiis diffidentiae per uasa sua. id est homines in quibus operatur. Agit per seuitorem corporis ut intus fiat ruina cordis. Nam sic cadente corpore stat anima. musculi la comminuta est. & non liberati sumus. Ergo sunt & alii hostes nostri. a quibus de precare debemus dñm. ut eruat nos ne seducant nos uel fractos molestant secularibus. uel inductor in lecebris. Qui sunt isti hostes. uideamus si aper te ab aliquo milite per seute qui cum illis congressus est. Audi apostolum dicentem. Non est nobis conluctatio aduersus carnem & sanguinem. Nolite quasi oclia uestra conuertere in homines. & eos uobis hostes ex istinare. & eorum inimicis uos conteri putare. Isti omnes quos timentis caro & sanguis sunt. Non uobis conluctatio aduersum carnem & sanguinem. Sicut uolite dicere contemnentis hominum mortalitatem. **+** & aduersus quos aduersus inquit principes & potestates & rectores huius mundi. tenebrarum harum. Expaueras cum audires rectores mundi. Si rectores istius mundi. num quid praeter mundum tueris es. ubi illos non patiaris. praeter mundum tueris es. ubi ab eis eruaris. Sic ergo accipe mundi & tenebrarum harum. Non caeli & terrae rectores. Nam ista fabrica di est. caelum & terra mundus dicitur. & homines mali mundus. Quare & isti mundus. quia diligunt mundum. & ideo tenebrae. quia tenebrae. quia impii. Ideo iam ex ipso numero credentibus multas. quid dicit apostolus. fusti aliquando tenebrae. nunc autem lux in dño. antequam ~~ergo~~ effectis. Ergo lux cum tenebrae effectis. attendite quem rectorem habueritis. Quem rectorem habent inquit nisi diabolum. Quomodo pii & fideles rectorem habent xpm. Ergo diabolum

& angelos eius rectores mundi appellat. -
 Id est rectores dilectorum mundi. rectores pec-
 catorum. quod est tenebrarum harum. Ip-
 sos habemus iniquos. a quibus debemus praec-
 cari. ut eruiamur. - Audi mundum &
 mundum. aperte uno loco in scriptura sc̄a.
 in euangelio. Mundum quem fecit d̄s. mun-
 dum quem regit diabolus. Id est dilecto-
 res mundi. homines ipsos fecit d̄s. dilecto-
 res mundi. non eos fecit. - Mundum enim di-
 ligere peccatum est. peccatum autem non
 fecit d̄s. Audi ergo ut dicere coeperam.
 mundum & mundum in hoc mundo erat.
 Dicitur est. De quo dictum est in hoc mun-
 do erat. nisi de patientia d̄i. quod ex̄p̄t̄s̄ ih̄s.
 De qua dictum ē quod paulo ante comme-
 morauit. per tendit a fine usq; ad finem
 fortiter. & d̄s ponit omnia suauiter. -
 Attingit enim ubiq; propter suam munda-
 tiam. & nihil iniquitatum in illam incurrit.
 Ergo in hoc mundo erat. & mundus per eū
 factus est. & mundus eum non cognouit.
 Audistis duos mundos. mundus per eum fac-
 tus est. mundus eum non cognouit. Non
 mundus qui factus est per ih̄m regitur ab il-
 lis principibus & potestatibus tenebrarum.
 sed mundus qui non cognouit ih̄m. id est dilec-
 tores mundi. peccatores iniqui. superbi. infi-
 deles. - Unde mundus. quia diligit mundum.
 & diligendo inhabitant mundum. Quo-
 modo domus dicitur. & fabrica. & inhabitantes.
 bona domus plerumq; bona fabrica. & bona
 domus. quia boni conuersantur in ea. & ca-
 ue domum istam quia mala est. Duobus
 modis dicitur mala est domus. Hec caue
 forte propter ruinam ne aliquid cadat & ce-
 premat. - Dicitur & sic alio modo. quem ad-
 modum caue domum istam malam ne incur-
 ras in laqueum uenturum. ne pauper oppri-
 maris. - Audi uerte. ne fraudem aliquem pati-
 ris. - Quomodo ergo domus & domus. Sic
 mundus & mundus. Quare autem iusti cum

sint & ipsi in mundo. non dicitur mundus. -
 Quia dicit apostolus. in carne autemambu-
 lantes non secundum carnem militamus. Con-
 uersatio enim nostra in caelis est. hic habi-
 tat iustus carne. sed corde cum d̄o est. &
 ipse appelletur mundus si sine causa audet sur-
 sum cor. Si uero est causa. quare audet sur-
 sum habere. Et mortui enim estis dicit. &
 uita uestra abscondita est cum xp̄o in d̄o.
 Quorum autem uita hic est. id est quorum de-
 siderium & amor hic est. & hic conteretur.
 hic implicatur. - Bene dicitur mundus qui
 habitat mundum. Sicut bene dicitur domus.
 illi qui habitat domum. - Mundus ergo &
 mundus per eum factus est. & mundus eum
 non cognouit. - Ecce mundus factus per
 d̄m. Ecce mundus qui non cognouit d̄m.
 Lauda tu fabricam. & ama fabricatorem.
 Et noli amare habitare in fabrica. Sed habi-
 ta in fabricatore. - Erue me aper sequen-
 tibus me. quō corroborati sunt super me.
 Qui dixit corroborati sunt super me. corpus
 xp̄i clamat. ecclesiae. Vox est. membra xp̄i cla-
 mant. - Multum creuit numerus peccatorū.
 quō habundabit iniquitas. refrigerabit caritas
 multorum. - Erue me aper sequentibus me.
 quō corroborati sunt super me. - **E**duc de
 carcere animam meam ut confiteatur nomi-
 ni tuo. Carcer iste a prioribus uariae intel-
 lectus est. Et fortasse ipse est carcer qui feri-
 bitur. & in titulo spelunca. Titulus enim pal-
 mi huius. ita se habet. intellectus ipsi dauid cū
 esset in spelunca oratio. - Quae spelunca ip-
 se carcer. Duo quaedam intellegenda propo-
 sumus. Sed cum unum intellexerimus.
 utrum quērit. merita carcerem faciunt.
 nam in uno quodam habitaculo. alteri do-
 mus est. alteri carcer est. Illi qui custo-
 ditur homines inclusus est. in domo sua custo-
 diant. Illi qui artius custoduntur. in car-
 cere sunt. Num ^{quid} illi in carcere dicendi
 sunt. unum habitaculum est. & illi & illi.

aliter facit domum libertas. carcerem
seruitus. Quibusdam ergo visum est. quod
spelunca & carcer mundus iste sit. & hoc o-
rat ecclesia ut decarcere educatur. id est
de hoc mundo. de sub sole ubi omnia uanitas.
Dicitur enim omnia uanitas. & praesumptio
sp̄s in omni opere hominis. quod ipse laborat
sub sole. Ergo extra istum mundum nescio
quare que pollicetur nobis d̄r quod futurum si-
mus. forte ideo de isto loco clamamus.
Educat decarcere animam meam. Anima nos-
tra per fidem & spem in xpo est. Sicut paulo
ante dixi. uita uestra abscondita est cum
xpo in d̄o. corpus ^{aut} nostrum in isto carcere.
in isto mundo. Si dicere & educ decarcere cor-
pus meum securi acciperimus carcerem mun-
dum. foras tamen propter aliqua quae
nos tenent desideria terrena. contra quae luc-
tamur & dimicamus. quia uideo alienam legem
in membris meis repugnantem legi mentis meae.
Recte dicimus. educ animam meam de hoc
mundo. id est de pressuris & de laboribus
huius seculi. non enim caro quantum fecisti.
Sed corruptela carnis & praesumptae & temp-
tationes carcer mihi sunt. Aliqui autem dix-
erunt. carcerem istum & speluncam corpus
esse hoc. ut hoc sit educ decarcere animam
meam. Sed & iste intellectus uacillat ali-
quoniam. Quid enim magnum. educ decar-
cere animam meam. Educ decarcere ani-
mam meam. Latronum animae & sce-
leratorum. nonne exeunt decarcere. & citius
in peiores poenas quam hic per tulerunt.
Quid ergo magnum petatur. Educ decar-
cere animam meam. Cum siue sero. siue
cito. necesse sit exire hinc forte iustus
dicit iam moriar. Educ decarcere isto
corporis animam meam. Si festinat nimis
non habet caritatem. Desi donare quidem hoc
debet & concupiscere. sicut apostolus ait.
Concupiscenciam habent dissolui. & esse cū
xpo. Multos enim magis optimum. Sed

ubi caritas. Ergo sequitur manere in car-
necessarium propter uos. Si decarpere ergo
educat d̄r. quando d̄r uoluerit possit dici & cor-
pus nostrum carcer. non quia carcer est quod
d̄r fecit. sed quia poenale & mortale. Duo
enim consideranda sunt in nostro corpore.
segmenta d̄i & paena meriti. tota ista for-
ma status incessus membra ordinata sensui
dispositionis. videre. audire. ol facere. gustare.
contingere. Omnis haec compago & fabricae
distinctio non potuit fieri nisi ad d̄. qui omnia
operatus est caelestia & terrestria. sum ma-
& ima. uisibilia & inuisibilia. Quid ergo ibi
paenale nostrum quod corruptibilis caro. quod
fragilis. quod mortalis. quod indigenus. hoc
non erit in praemio. non enim corpus non e-
rit. Cum corpus resurgat. sed quid ibi non
erit corruptio. corruptibile enim hoc indu-
et in corruptionem. Ergo sicut carcer tibi
est. non corpus est carcer tuus. sed corruptio
corporis tui. Corpus enim tuum fecit d̄
bonum. quia bonus est. Corruptionem male-
iustum quia iudex est. Illud habet de bene-
ficio. Illud habet de supplicio. hoc forte
dixit. Educ decarcere animam meam.
Educ decarcere corruptionem animam meam.
Si sic intellegamus non est blasphemia. In-
tellectus constat. Ad extremum fratres
sicut arbitror hoc dixit. Educ decarcere.
Educ ab angustia. Gaudenti enim homini &
carcer lauis est. Tristi & praetam & angustiam.
Ora ergo se educi ab angustia. Quam uisum
in spe latitudinem habeat. in re tamen prae-
sentia angustiam. Adtende angustias ap-
toli. Non habui requiem spiritui meo dixit.
quia non inueni titum fratrem meum. Alia
loco. quis infirmatur & ego non infirmor.
Quis scandalizatur & ego non iror. Qui ergo
& infirmabatur & urebatur. non enim in poe-
nis & carcere erat. Sed iste poenae. & ca-
ritate coronam paraturum. Unde iustus
dicit. super est mihi corona iusticiae quam

reddet mihi dñs in illa die iustus iudex . . .
 Ad hoc ualde educ de carcere animam meam .
 ut confiteatur nomini tuo . Iam educta de corrup-
 tione . quid habes confiteri . peccata ibi non sunt .
 sed laudes sunt . Duobus modis autem confes-
 sio intellegitur . & in peccatis nostris & in lau-
 de di . In peccatis nostris nota est confessio .
 & ita nota omni populo . ut quando audiam fu-
 erit nomen confessionis in lectione siue in lau-
 de dicatur . siue de peccatis dicatur . Currant
 pugni adpectus . Notum est ergo nomen con-
 fessionis de peccato . Confessionem in laude
 queramus . Vbi in uenimus . habet in scripturis
 & haec dicitur in confessione . opera dñi uniuersa
 quae bona ualde . Ergo hic confessio laudis
 est . Alio loco ipse dñs dicit . Confiteor tibi
 dñe pater caeli & terrae . Quid ergo confite-
 batur . non quid peccata . Xpi ergo confite-
 ri erat lau dare . Et audi laudem patris . qui
 abscondisti haec inquit a sapientibus & pruden-
 tibus . & reuelasti ea paruulis . Quia ergo
 post istas corruptiones angustias . habitabimus
 in domo di . tota uita nostra non erit nisi lau-
 di . Iam sepe uobis expositum est . quia recedente
 necessitate . omnia negotia necessitatis interci-
 dunt . Quia non erit quid ibi agamus . non dico
 die & nocte . ubi nox non est . sed tota die . Cum
 unus dies est . Non erit quid ibi agamus . nisi
 laudemus quem diligimus . quia tunc & iude-
 bimus . modo non iussum desideramus . & lauda-
 mus . Tunc uisum quod amamus . quomodo
 laudabimus . sine fine erit laus . quia sine fine
 amor . quia ergo hoc ibi agimus . Ideo educ de
 carcere animam meam ut confiteatur nomi-
 nituo . Beati enim qui habitant in domo tua
 in secula seculorum laudabunt te .
 Modo impedit carcer quia corpus quod corrum-
 pitur ad grauat animam . non corpus grauat
 animam . Nam & tunc habebimus corpus . sed
 corpus quod non corrumpitur . Ergo carce-
 rem facit non corpus sed corruptio . Educ de
 carcere animam meam ut confiteatur nomi-

ni tuo . Iam uox quae sequitur . Excipite so-
 nat dñi nostri ihu xpi . Est talis ipsa . qua-
 lis besterna ultima . besterna enim ul-
 tima si memineris haec fuit . singularis
 ego sum donec transeam . & hic quae est ul-
 tima . me sustinebunt iusti . quo ad usq; re-
 tribuas mihi .

EXPLICIT DE PSALMO . C XL I .

INCIPIT TRACTATUS DE PSALMO . C XL II .

DE PSALMO QUEM CANTAUIMUS
 loquar quod dñs dederit caritati ues-
 trae . besterno die psalmus breuior tracta-
 batur . sed spatium temporis dabat nobis co-
 piam & iam de pauca multa dicendi . Nunc
 quod prolixior psalmus est . non debemus tan-
 tum in singulis uer sibus immorari . ne for-
 te concedat dñs facultatem . ut totum per-
 agere ualeamus . Titulus psalmi est . ipsi
 dauid . quando cum filius suus per sequeba-
 tur . In regnorum libris nouimus hoc
 factum esse . Existisse inimicam ab sa-
 lon . patri suo . gessisse contra illum . non
 solum civile . uerum & iam domestica cum
 bellum . Illam autem non deiecit in i-
 que . sed humiliatum piae . accepisse ad no-
 disciplinam . sustinuisse medicinam . non
 retribuerit iniquitati iniquitatem .
 sed paratum cor habuisse ad sequendam
 dñi uoluntatem . Ille dauid ita laudabi-
 lis . sed alius dauid uere manu forte
 quod inter pretatur dauid . dñs nos ter-
 ibi xpi agnosceris dñs ē nobis . praeteri-
 ta enim illa facta . figurae fuerunt futu-
 rorum . nec diu commendandum est .
 quod sepe audistis . quod optime retinetis .
 Queramus ergo in hoc psalmo . dñm & sal-
 uatorem nostrum ihu xpm praenuntian-
 tem se per hanc prophetiam . Et quid
 futurum esset in hoc tempore . per ea quae
 pridem facta sunt praedicatem . Ipse enim

se in prophetis predicabat. quo ipse est uerbum /
di. nec illi aliquid tale dicebat nisi pleni
uerbo di. Adnuntiabant ergo xpm. pleni
xpo. & illi cum uenturum praecedebant.
quos praecedentes non deserebat. Agnosca
mus ergo quem admodum & xpm per se
quebatur filius suus. A habebat enim fili
os de quibus dicebat. Non ieiunant filii spon
si. quamdiu amens est sponsus. Cum au
tem ab eis ablati fuerit sponsus. tunc iei
nabunt filii sponsi. Ergo filii sponsi. apos
toli. Et inter hos persequitur diabolus u
das. passionem itaq. suam in hoc psalme pre
dicaturus est xps. Audiamus. Rursus autem
ad hoc intentionem facimus caritatem ueritatem
non docendo quod ignoratis. sed ammonen
do quod noscitis. dnm & saluatorem nostrum
ihm xpm. caput esse corporis sui. Illum
unum mediatorem esse di & hominum.
hominem ihm natum ex uirgine. tanquam
insolitudine. sicut in apocalypsi audimus.
Per solitudinem quippe arbitror. quod solus
ita natus est. hunc enim illa mulier pepe
rit rectorum populum in uirga ferrea.
Haec autem mulier. antiqua est ciuitas di.
De qua in psalmo dicitur. Gloriosissima de
dicta sunt ciuitas di. Haec ciuitas initium
habet ab ipso abel. sicut mala ciuitas aca
m. Antiqua ergo ista ciuitas di. semper
tolerans terram. sperans caelum. quia & iam
hierusalem uocatur & sion. Vtq. denato
quodam in sion. & conditore ipsius sion psal
mus quidam dicit. Mater sion dicit homo.
Quis homo. & homo factus est mea & ipse
similauit eam altissimus. Deniq. ipse in
sion factus est homo. sed humilis factus est
homo. & idem ipse altissimus similauit eam.
Ciuitatem in qua factus homo. Itaq. & illa
mulier. sole cooperabatur. Sole ipso iusti
ciae quem non cognoscunt impii. Quis dic
turi sunt in fine. Ergo errauimus a ius
titiatis & iusticiae lumen non lux nobis

& sol non ortus est nobis. Est ergo quida
sol iusticiae qui non oritur impis. Ceteru
m facti oriri super bonos & malos.
Ergo & amicta erat sole. & gestabat in se
ribus masculinum paritura. Idem ipse erat
non desion & nascens in sion. Et illa mulier
ciuitas di. eius luce protegebatur. cuius
carne grauidabatur. Merito & limam ha
bebat sub pedibus quia mortalitatem cre
centis & decrecentis carnis. uirtute calca
bat. Ergo ipse dñs xps caput & corpus.
Uoluit enim & iam loqui in nobis. qui dig
natus est mori pro nobis. Membra sua nosse
cit. Aliquando itaq. ex persona membro
rum suorum loquitur. Aliquando ex perso
na sua tanquam capitis nostri. Habet
aliquid ille quod dicat sine nobis. nos uero
sine illo nihil possumus dicere. Apostolus
dicit. ut suppleam quae desunt pressuram
xpi in carne mea. Ut suppleam inquit quae
desunt pressuram. non meam sed xpi in
carne. non iam xpi sed mea. patitur inquit
xpi adhuc pressuram. non in carne sua in qua
ascendit in caelum. Sed in carne mea quae
adhuc laborat in terra. Xps inquit pressuram
patitur in carne mea. Uiuo enim iam non
ego uiuit uero in me xps. Nisi enim xps &
in membris suis. hoc est fidelibus suis. pressu
ram ipse pateretur. Salus in terra xpm in
caelo sedentem non persequeretur. Deniq. ap
te hoc exponens quodam loco. sicut enim
corpus unum est. & membra habet. Omnia
autem membra corporis cum sint multa unu
est corpus. Ita & xps non ait. Ita & xps. sal
corpus unum. membra multa. Ita & xps. totum
ergo xps. & quia totum xps. ideo caput dicitur
lo. Saule inquit saule quid me persequeris.
Tenece hoc. & fixum omnino mandate memo
riae. tanquam filii ecclesiasticae eruditiones.
& fidei catholice ut agnoscat xps caput
& corpus. Eundemq. xpm uerbum di. uni
genitum aequalem patri. Unde uidetur

quanta gratia pertineat ad dñm ut ipsa
 uoluerit esse nobiscum. vnus quiescē compa
 tre vnū. quomodo compatre vnū?
 Ego & pater vnū sumus. Quomodo no
 bisum vnus. non dicit inquit & seminibus
 tanquam in multis. sed tanquam in vnū.
 & semini tuo quod est xps. Sed ait aliquis
 si xps semen abrahae. numquid nos mem
 to quod semen abrahae xps. Ac per hoc si
 & nos semen abrahae. Ergo & nos xps.
 Quomodo vnū corpus. multa membra. Ita
 & xps. quot quot in xpo baptizati estis.
 xpm induistis. Nempe semen abrahae xps.
 Nec contra dici potest. a p̄tōlis ap̄t̄issimis
 uerbis & semini tuo quod est xps. Videte
 quid nobis dicat. Si autem uos xpi. ergo
 abrahae estis semen. Ideo magnum est &
 illud sacramentum. erunt duo in carne
 vna. Apostolus dicit sacramentum hoc
 magnum est. Ego autem dico in xpo & in
 ecclesia. xps & ecclesia duo in carne vna.
 Refert ad diuinitatem maiestatis. duo duo
 plare. non enim & nos uerbum. non enim
 & nos in principio dī apud dñm. non enim
 & nos ille per quem facta sunt omnia. ut
 nitur ad carnem. & sibi xps. & ille & nos.
 Non ergo miremur in psalmis. multa enim
 dicit ex persona capitis. multa ex persona
 membrorum. & hoc totum tanquam vna
 persona sit. Ita loquitur. Nec mireris quia
 duo in uoce vna. Si duo in carne vna iudas
 filius sponsi persequens sponsum. hoc tunc
 contigit an & futurorum exemplum prae
 missum est. Multos enim falsos fratres pas
 sira ecclesia erat. ut adhuc & usq; in finem
 sponsum illum filius persequatur. Si enī
 exprobrasset mihi. sustinuissem utiq; ait.
 Et si is qui oderat me super me magna lo
 cutus fuisset. abscondissem me utiq; ab eo.
 Quis est inimicus? quis est qui oderat me?
 Qui dicit quis est xps. homo fuit xps. nec
 uiuere potuit cum uellet uiuere & mortuus

ē inquit nolens. Cunctus crucifixus. occisus.
 Inimici ista dicunt. Apertus iste inimicus
 est ait xps. Odes me apertus mihi indicat
 inimicitias. facile est istum uel tolerare
 uel euitare. Quid facio de abessalon. quid
 facio de iuda. quid de falsis fratribus. quid
 de malis filiis. Et tamen filius. qui non con
 tra nos blasphemauit xpm. sed nobis cum
 adorant xpm. & nobis persequuntur xpm.
 De quibus consequenter in eodem psalmo
 dicitur. alium facile erat perferre eum
 qui oderat me. uel abscondere me ab eo.
 Abscondis enim te a pagano. intrant eccle
 siam quando autem & sibi inuenit quod
 timeas. quid queris. ubi te abscondas. Deniq;
 ille ipse apostolus. qui gemit in periculis
 a falsis fratribus. foris inquit pugne. intus
 timoris. Si ergo is qui oderat me super me
 magna locutus fuisset. absconderem me
 utiq; ab eo. Tu uero unanimis meus.
 Vnanimem dicit tanquam vnū in xpo.

Dne exaudi orationem meam perape
 auribus praecem meam. hoc est exau
 di quod perape auribus. Repeticio confir
 matio est. In ueritate tua exaudi me in
 tua iusticia. Ne utcumq; accipiat cum
 dicitur in tua iusticia. Commendatio enī
 est gratiae. ne vnus quisq; nostrum iusti
 ciam suam putet. haec enim iusticia dī
 est. quoniam ut habet dī dedit. Nam qui uo
 luerunt de sua iusticia gloriari. quid de
 illis dicit apostolus. Testimonium inquit
 eis perhibeo quia zelum dī habent. de u
 deis loquent. zelum inquit dī habent. sed
 non secundum scientiam. Ignorantes enim
 dī iusticiam & suam uolentes constituere.
 iusticiae dī non sunt subiecti. qui ergo uo
 lunt constituere iusticiam suam. qui
 quod bene fecerint. sibi imputant. quod ma
 le dō. omni p̄r uersi. Deniq; recti erunt
 cum hoc ipsum conuerterent. peris idē
 quia quod male dō. quod bene tibi. Rectus

eris quando quod male feceris tibi quod be-
nefeceris deo. Non enim ex impio iuste ui-
ueret nisi ab illo iustus factus qui iustificat
impium. Ergo inquit in ueritate tua ex-
audi me. in tua iusticia non in mea. ut
inueniar in illo non habens meam iustici-
am quae ex lege est. sed eam quam exi-
de. ecce in tua iusticia exaudi me. Ad me enim cum respicio nihil aliud me-
um quam peccatum inuenio. Et ne in-
tres cum seruo tuo in iudicio. Qui cum illo
intrare uolunt in iudicium. nisi qui igno-
rantes de iusticia. suam uolunt confiteri.
Quid est quod ieiunauimus & non iudicasti.
Defraudauimus animas nostras & nescisti.
Tamquam dicentes facimus quod iustitiam.
quare non reddis quod promissisti. Respon-
dit tibi ds. ut accipias quod promissi. ego da-
bo ut faceres. quare acciperes. ego dedi.
Denique superbis talibus loquitur propheta.
Quid uultis mecum iudicio contendere.
Omnes dereliquistis me dicit dñs. Quid
uultis mecum in iudicio intrare. & iusti-
cias uestras commemorare. Commemorare
iusticias uestras. ego noui facinora uestra.
Quomodo adprobabo iusticiam. ubi dan-
nabo superbiam. Merito iste humilis in
corpore xpi. dicens accipite quoniam mitis est
& humilis corde. Ne intras inquit in iudi-
cio cum seruo tuo. Non litigemus nolote
cum habere causam. ut ego proponam ius-
ticiam meam. tu conuincas iniquitatem
meam. Ne intras in iudicium cum ser-
uo tuo. Quare hoc. quare times. quoniam
non iustificabitur coram te omnis uiuens.
Omnis uiuens. huiusmodi uiuens. Huius
homo & hominibus uiuens. De adam
ada uiuens. Omnis ita uiuens. ius-
tificari forte potest coram se. Conuincit
quomodo. Coram se sibi placens. tibi
displicens. Coram te autem non iustifi-
cabitur omnis uiuens. Noli ergo mecum

intrare in iudicio dñe meus. Quantum libet
rectus mihi uidear. producis tu de thesauro
tuo regulam. coaptas me ad eam & prauus
inuenior. Ne intras in iudicium cum seruo
tuo. Bene cum seruo tuo. Indignum tibi in
iudicium intrare cum seruo tuo. nec cum amico
quidem tuo. Quia uobis dico amici mei.
non diceret nisi ex seruis amicos tuos fecerit.
Tu licet dicas amicum. ego conseruiam seruum.
Misericordia indigeo. fugit uisus redeo.
pacem quero. non sum dignus uocari filius
tuus. Ne intras in iudicium cum seruo tuo.
quoniam non iusti cabitur in conspectu tuo omnis
uiuens. Ante mortem ne laudes hominem.
quemquam. Omnino omnis uiuens. quid ipsi
arietes. quid ipsi apostoli. de quorum prole
dicitur. Adferre dñs filios arietum. ex-
hibet est paulus quid dicit. non se esse perfec-
tum. Non quia iam acciperem inquit ut
iam perfectus sim. Denique fratres ut cito ag-
noscat. ipsi di dicerunt orare. quod oramus.
Ipsis data est regula postulandi. auris portio
caelesti. Sic orate inquit. & cum quaedam pro-
mississet posuit. & hoc ut dicerent arietes
nostri duces ouium & precipua membra pas-
toris. & congregatores unius gregis ipsi dicit
cerunt dicere. Dimitte nobis debita nos-
tra. sicut & nos dimittimus debitoribus nos-
tris. non dixerunt gratias tibi. qui dimisisti
nobis debita nostra. sicut & nos dimisimus
debitoribus nostris. Sed dimitte. sicut di-
mittimus. Orabant autem iam fideles
utique iam apostoli. Nam ista oratio domi-
nica magis fidelibus datur. Si debita illa
tantum modo dicerentur. quae per baptis-
mum dimittuntur cathecuminis. congrue
et magis orare dimitte nobis debita nostra.
Dicit ergo apostoli. dicit dimitte nobis
debita nostra sicut & nos dimittimus debita
ribus nostris. & cum eis dictum fuerit.
quare hoc dicitis. qui debita uestra responde-
ant. quoniam non iustificabitur in conspectu

tuo omnis uiuent - Quo per secutus est mi-
 micus animam meam humiliavit in terra
 uitam - Vide nos uide caput caput nostru
 pronobis - Quo per secutus est inimicus anima
 meam - Per secutus est plane et diabolus
 anima xpi - Et iudas animam magistri -
 Et nunc ad persecutionem corporis xpi - Idem
 diabolus manet - iudas autem uide succedit
 Non tamen de est de quo dicitur et corpus -
 Quo per secutus est inimicus animam meam
 humiliavit in terra uitam meam - ^{humiliavit inquit in terra uitam meam} Miolo
 ce dixerunt - Cur uauerunt animam meam
 Quid enim nobis cum agit quis quis per sequi-
 tur - nisi ut relicta spe caelesti terram sa-
 piamus - per secutori cedentes terrena dili-
 gamus - Et illi quidem quantum in ipsis est
 hoc agunt - Nobis autem hoc non contingat
 quibus dicitur - Si resurrexeritis cum xpo quae
 sursum sunt sapite - ubi xps est in dextera di-
 sedens - Quae sursum sunt querite - non
 quae super terram - mortui enim est -
 Nam non iustificabitur coram do omnis ui-
 uent - Illi ergo uel aperte se uiuendo - uel oc-
 culte insidiando conantur perducere uitam
 nostram ad terram - Contra hos uigilemus
 ut dicere possimus - nostra enim conuersatio
 in caelis est - humiliavit inquit in terra
 uitam meam inimicus - Collocauerunt me in
 tenebrosis sicut mortuus seculi - hoc est capi-
 te expeditus auditis - Expeditus hoc
 incipite agnosceris - Ille enim pronobis mor-
 tuus factus est - Sed mortuus seculi - Qui
 enim mortui sunt seculi - et quomodo ille non
 est mortuus seculi - mortuus seculi - merito
 mortui mercedem recipientes iniquitatis -
 et mortem ducentes ex peccati propagine -
 Et illa uoce quae dicitur - Ego enim in iniqui-
 tate conceptus sum - et in peccatis mater mea
 in utero me aluit - Venit autem ille per
 uirginem - assumens carnem non iniquitate
 carnis - Assumens carnem mundatorem
 mundam - Illi autem quem peccatorem

putabant tamquam mortuum seculi depu-
 tabant - At ille qui in alio psalmo dixit - Que
 non rapui tunc exsoluebam - et quid dixit
 in euangelio - Ecce uenit princeps mundi -
 prae positus mortis - operis mali per suasor -
 supplicii exactor - Venies inquit et in me ni-
 hil inuenies - Quid est nihil in me inuenies
 nulla culpa - nihil quare mori debeamus - sed
 ut sciatis omnes - quia uoluntatem inquit
 patris mei facio - Surgite eamus hinc - mo-
 riar inquit uoluntatem patris mei facio -
 Non autem morte sum dignus - nihil feci
 unde moriar - sed facio ut moriar ut illi
 per innocentes mortem liberentur - quia
 habebant quare morerentur - Collocau-
 erunt me in tenebrosis - tamquam in infernis
 tamquam in sepulchro - tamquam in ipsa pas-
 sione - uelut mortuus seculi - cum quidam
 factus sum sicut homo sine adiutorio in-
 ter mortuos liber - In mortuus liber -
 Quid liber - quare liber - quia omnis qui
 facit peccatum - seruus est peccati -
 Denique non solueret amniculis - nisi liber am-
 niculis - Ille liber mortem occidit - unculum
 unxit captiuitatem captiuauit - et colloca-
 uerunt eum in tenebrosis tamquam mortuum
 seculi - Sed et dum inquit passus est in me sps
 meus - Redamini - tristis est anima mea us-
 que ad mortem - Videte uocem unam - num-
 quid apparet ipse transitus - accipite ad men-
 bra - Amenbris ad caput - Tedium inquit
 passus est in me sps meus - Agnoscamus -
 Tristis est anima mea usque ad mortem -
 Sed et illic nos eramus - Trans figurauit enim
 se in corpus humilitatis nostrae - conformans
 corpori gloriae suae - Quetus homo nos-
 ter confixus est cruci cum ipso - In me con-
 turbation est cor meum - In me inquit
 non in alio - Illi enim me deseruerunt - et
 illi qui in heserunt - recesserunt - et me ip-
 sum quia mori uidebant - Aliud aliquid
 puta uerunt - et latrone uicti sunt - qui tunc

credidit quando ipsi defecerunt. Inde a
menbris. Memoratus sum dierum antiquo
rum. Numquid memoratus est ille dierum
antiquorum per quem factus est omnis di
es. sed loquitur corpus. loquitur unusquis
q. illius gratia iustificatus. inherens illi in
caritate. deuota humilitate loquitur & di
cit. Memoratus sum dierum antiquorum.
meditatus sum in omnibus operibus tuis.
Quia utiq. omnia bona tu fecisti. & nihil
constituiti. quod ante constitutum non esset.
Creatura tua mihi speculum facta est. que
sui in opere artificem. & in conditis omni
bus conditorem. Quare hoc. ut quid hoc.
nisi ut & hoc intellegeret. quicquid in se boni
esset ab illo factum esse. Neignorans iusti
ciam di. & suam uolens constituere. iusticie
di subiectus non esset. Ut ei conueniret illa
uox superior. in ueritate tua & iusticia tua.
In omnibus ergo di operibus. meditatione
omnium operum di. gratiam insinuat.
gratiam commendat. gratiam se uenisse glo
riatur. gratiam qua gratis salu facti sumus.
quia & gratis facti sumus. Quid gloriaris
in tua iusticia. quid te extollis. Ignorans
di iusticiam. Dediti forte aliquid ut saluus
esses. Quid dediti ut homo esses. Resipisce
ergo. conditorem uitae tuae. substantiae
& iusticie. & salutis auctorem. Medita
re in facturis manuum eius. quia & iusti
ciam quae in te est. ad manum eius inue
niet pertinere. Audi apostolum hoc te
docentem. Non ex operibus inquit. ne forte
quis extollatur. Opera bona non habemus.
habemus plane. sed uide quis sequitur. ipsi
us enim sumus figmentum dixit. Ipsius su
mus figmentum. forte natura quia ho
mines sumus. Commemorare uoluit hoc
appellato figmentum. non plane de operi
bus loquebatur. Non inquit ex operibus ne
forte quis extollatur. Ipsius enim sumus fig
mentum creati in xpo ihu in operibus bonis.

Noli ergo putare aliquid operari. nisi in quantum
malus es. Auertere ab opere tuo in te. ad opus
illius qui fecit te. Ipse formauit. ipse quod
formauerat. & tu exterminasti. reformasti
ut enim sis. ipse operatus est ut bonus sis. Si
bonus es ipse operatur. Cum tremore inquit
& timore. uestram ipsorum salutem operamini.
Si nos trum ipsorum salutem operamini. Quare
cum timore. quare cum timore. cum semper
testate nostra quod operamini. Audi. quare
cum timore & tremore. De enim qui opera
tur in uobis & uelle & operare pro bona uo
luntate. Ergo cum timore & tremore. uide
lectet in conualle operari artificem nostrum.
Si enim operatur tanquam in delectis qui ui
dicat in gentibus & replet ruinas. In factu
ris manuum tuarum meditatus sum.
Vide ergo. Inspeci operata. quia nihil bo
ni in nobis esse potest. nisi abste fiat qui nos
fecisti. Et quid feci cum uiderem. ac om
ne datum optimum. & omne donum perfectum.
desursum esse descendens. a patre luminum.
apud quem non est commutatio. nec momen
ti obumbratio. Cum hoc uiderem auersus
ab opere malo quod feceram in me. Ex ten
dim manus meas ad te. Extendi inquit
manus meas ad te. anima mea uelut ter
ra sine aqua tibi. Complue inquit me
ad faciendum fructum bonum. In enim
dabit suauitatem ut terra nostra dei fruc
tum suum. Extendi manus meas ad te.
anima mea uelut terra sine aqua non mi
hi. sed tibi. Stare tibi possum. me in rige
re non possum. Anima mea uelut terra
sine aqua tibi. Quia sitiuit anima mea in
dm uiuum. Quando ueniam. nisi quando
uenerit. Sitiuit anima mea in dm uiuum.
Quia anima mea uelut terra sine aqua
tibi. Habundat mare. inundat copiosum
est. fluctuat. sed amarum est. Discreta
est aqua. apparuit arida anima mea.
Inriga eam quia uelut terra sine aqua tibi.

cito exaudime dñe. Quo enim amore
 quando sic sitio ad inflammandam sitim
 meam pluuiam differebas. Ut haurient
 inbiberem non respuerem quod influe-
 ret. Si ergo ideo differebas. iam da. Quo
 anima mea uelut terra sine aqua tibi. cito ex-
 audime dñe. Defecit sp̄s meus. impleat me
 sp̄s tuus. quia defecit sp̄s meus. Ipsa est
 causa uicito exaudiet quia defecit sp̄s meus.
 factus sum iam pauper sp̄u. Beatum me
 fac in regno caelorum. In quo enim uiuit
 cum sp̄s eius. Superbus est sp̄s suo extolli-
 tur contra dñm. Fiat in illo bene. quod ali-
 bi scriptum est. Auferes sp̄m eorum & de-
 ficient. & in puluerem suum conuertentur.
 Ut confitentur dicunt. Memento quia puluis
 sumus. Cum autem dixerint. Memento
 quia puluis sumus. Tunc dicant. Anima
 mea uelut terra sine aqua tibi. Quid e-
 nim tam terra sicca. quam puluis. Sed ci-
 to exaudime. Complue me. confir-mame
 nes in puluis. quem proicit uentus a faci e
 terrae. cito exaudi me dñe. cito defecit sp̄s
 meus non differatur inopia mea. Absculis-
 ti sp̄m meum ut deficerem. & in puluerem me-
 um conuerterer. Et dicerem tibi. Anima mea
 uelut terra sine aqua tibi. fac quod in illo
 & iam psalmo sequitur. Emitte sp̄m tuum
 & creabuntur. Auferes sp̄m eorum & defi-
 cient. Emitte sp̄m tuum & creabuntur
 & in nouabis faciem terrae. Si qua in xpo
 noua creatura uetera transierunt. in sp̄u suo
 uetera transierunt. in sp̄u tuo noua facta sunt.
 Ne uertas faciem tuam a me. Auertisti a su-
 perbo. & enim aliquando habundabam. &
 in habundantia mea elatus eram. Ego enim
 dixi aliquando. In habundantia mea non moue-
 bor in aeternum. Dixi non mouebor in ha-
 bundantia mea. ignorans iusticiam tuam
 & constituent meam. Sed tu dñe in uolunta-
 te tua prestasti decori meo uirtutem.
 Dixi in habundantia mea non mouebor. Ve-

rum tamen. atque mihi erat quicquid habundaba-
 & ut hoc probares. atque mihi fuisse. auertisti
 faciem tuam. & factus sum conturbatus.
 post hanc conturbationem in qua factus sum
 quia auertisti faciem tuam. post rediit
 sp̄s mei. post conturbatum cor meum
 in me. Ex eo quod auertisti faciem tuam
 iam factus sum terra sine aqua tibi.
 Ne uertas faciem tuam. Auertisti a su-
 perbo. redde humili. Ne uertas faciem
 tuam a me. Quia si auertis. similis ero
 descendens in lacum. Quid est descenden-
 tibus in lacum. peccator cum in profundum
 uenerit peccatorum contemnit. Illi descen-
 dunt in lacum. qui etiam confessionem
 perdunt. contra quod dicitur. ne coartas
 super me puteus os suum. Hanc profundi-
 tatem lacum appellat plerumque scriptura.
 Inquam profunditatem cum uenerit pecca-
 tor contemnit. Quid est contemnit.
 iam nec ullam providentiam deputat. Aut
 si deputat. ad eum se pertinere non putat.
 proponit tibi peccandi licentiam. sine spe
 uenire. habens se iniquitati effusum. Nondum
 est reuertat ad dñm. & reuertitur ad me.
 Nec audit conuertimini ad me. & conuer-
 tar ad uos. Quo ueniens in profundum ma-
 lorum contemnit. Amor tuo enim inquit-
 tam quam si non sit. perit confessio. Ne er-
 go auertas faciem tuam a me. ero similis
 descendens in lacum. Audiam faciem
 hi mane misericordiam tuam quo in te spe-
 rari. Ecce in nocte sum sed in te speraui.
 donec nocturna transeat iniquitas. Habe-
 mus enim ut dicit petrus. certiores pro-
 pheticum sermonem. cui bene feceris in-
 tendentes. tanquam lucernae lucenti in ob-
 scuro loco. donec dies elucescat. & lucifer
 oriatur in cordibus nostris. Mane ergo
 appellat post finem seculi. cum uidebimus
 quod in seculo credimus. Mane enim exau-
 diet uocem meam. mane ad fiabo tibi & con-

implabor . . . Audiam fac mihi misericor
diam tuam quō intesperavi . . . Si enim quod
non uidemus speramus . . . per patientiam ex
pectamus . . . patientiam querit nox . . . Letici
am donabit dies . . . Audiam fac mihi
mane misericordiam tuam quō inte
speravi . . . Sed hic quid donec ueniat ma
ne . . . non enim sufficit sperare . . . sed aliquid
opus est & agere . . . Quare aliquid agere . . .
quō in alio psalme . . . dñm exquisiui in die tri
bulationis meae . . . Tamquam in tempore
noctis meae dñm exquisiui . . . Quomodo ex
quisisti . . . manibus meis nocte coram eo . . .
& non sum deceptus . . . Manibus querendus
est in nocte dñs . . . Quid est manibus bonis
operibus . . . coram eo . . . cum enim facis elimo
sinam . . . nolit uba conere . . . pater tuus qui uidet
in occulto reddet tibi . . . Quia ergo ita speran
dum est mane . . . & ita nox ista toleranda
est . . . & in ipsa patientia donec dies elucescat
per seuerandum est . . . Quid inter ea hic agen
dum . . . ne forte per te ipsum acturus es aliquid
ut merearis per duci ad mane . . . **N**otam fac
mihi dñe uiam in qua ingrediar . . . Ideo lu
cetanam prophetiam accendit . . . Ideo ipsum
dñm tamquam in testa carnis misit . . . qui & hā
dicere exaruit uelut testa uirtus mea . . .
Ambula ad prophetiam . . . Ambula ad lucer
nam . . . predicturum futurorum . . . Ambu
la ad uerba dñi . . . Non dum uides uerbum . . .
In principio dñi apud dñm . . . Ambula ad for
mam serui . . . per ducetis ad formam dñi . . .
Notam fac mihi uiam in qua ingrediar . . .
Quō ante leuaui animam meam . . . Leuaui
ante contrite . . . apert te fons uitae . . . ante
leuaui animam meam . . . tamquam uas ad
fontem attuli . . . Imple ergo me . . . quō ad
te leuaui animam meam . . . **E**xime me de mi
micis meis dñe ante confugi . . . Qui aliquan
do ante fugi . . . ante confugi . . . fugit enim
ad am a facie dñi & abscondit se inter ligna
paradisi . . . ut de illo diceretur in libro iob .